tunt; id uerò fieri posse ob triplicem causam Gal. decretũ reliquit 2. de diff. feb. Quarum una est cum partes robustiores ad imbecilliores excrementa transmittunt. Secunda est, cum ipsæ eadem partes, alijs haudquaquam transmittentibus, sibi ipsis præter naturam excrementa trahant, dolore, uel calore affectæ. Altera, & tertia causa est, cum eadem partes sibi ipsis excrementa generent, quæ, aut ob earum imbecillitatem; seu earum obstructionem expellere nequeant. Istis igitur tribus de causis, & febres ipsæ continuæ quæ plures accessiones habent, excitari possunt. nanque uel à maioribus ac robustioribus, cordique propinquioribus uasis, redundantes detruduntur humores ad imbecilla, ac minora, seu etiam à corporis habitu ad eadem effluunt ubi imbecilliora fuerint, & carnes ualidiores: aut eadem parua uasa à corde diffusa, calore immodico, aut dolore affecta, nedum ex iam dictis uasis maioribus, sed ex reliquis etiam corporis partibus, eisdem humores præter naturam attrahunt: uel in eisdemmet geniti eos nequeuntia detrudere, propter imbecillitatem, aut meatuum obstructionem, in eisdem quoque detenti, ac putrefacti febrem generant, in qua per circuitus accessiones fiunt, id quod breuissimis uerbis nos docuit Gal. in fine citati lib. 2. de diff. feb. inquit: ¶ Quæcunq; per circuitus aliquos ægritudinum accessiones fiunt, ex partium dispositionibus ortum habent, quæ scilicet partes, uel mittunt, uel suscipiunt, uel generant, uel attrahunt superfluitates, eo quo nuper diximus modo; sed quæ circuitum non habent, in ijs nulla est corporis pars præcipuè offensa, quemadmodum de continentibus febribus paulo post declarabimus. ¶ Neque hic accessionum circuitus nunquam desinit, donec idem affectus in eisdem partibus superfluitates generantibus seruetur, ut ibidem liquet. Cæterum quemadmodum asseruimus, in continuis febribus

cap. II
de feb. quæ
sunt continuæ
per circuitum

loco cit.

loc. cit. & 2.
de crisi. ca. 3

super tex. 1

febris humores semper intra uasa contineri ac putrescere, ita quoque fatemur in intermittentibus, perpetuo eos extra uasa contineri, ac putrescere, neque amplius unam cum sanguine permixtos esse, sed per singulas corporis partes disseminatos. etenim per totum corpus in eis deferuntur humores, ut liquet 2. de cri. ac citato li. 2. de diff. feb. à natura ipsa detrusi; quapropter & quod putrescant, & quod uehementer per partes sentientes deferantur humores, oportet ut intermittentes accendantur febres, aliàs nunquam quæpiam earum generabitur, ut citatis locis liquet. Sunt autem qui uelint eiusmodi humores accessione tempore in intermittentibus, semper ex ipsis uasis detrudi, à maioribus siquidem primo ad minora, dein ex ipsis ad reliqua, quo ad extra ad sentientes corporis partes propellantur: neque alium dari generationis modum censent earundem intermittantium febrium. Nos uerò licet admittamus hanc unam esse, & forte præcipuam earundem febrium generationis causam, cum eodem tamen Gal. afferimus, ob alias quoque causas, quas nuper tradidimus de ipsis continuis, easdem intermittentes generari etiam posse, tum uidelicet ipsis sentientibus corporis partibus ad sese humores trahentibus, tum etiam in seipsis eosdem gignentibus, nequeuntibus tamen eos propellere. Quod uerò sentientes corporis partes, carnes, seu partes solidæ, dolore, aut immodico calore laborare possint, nemini in dubium uenit. quibus ita laborantibus, quis hæsitabit eas, humores etiam uitiosos trahere è uenis, etiam si ab eis non mittantur: quibus attractis, ac præter naturam in eis detentis, quod putrescant opus est, & uehementiori motu per eas moueantur, ac febrem generent: quod quidem confirmare uidetur Gal. 4. de rat. uictus afferens, quod quemadmodum uenarum facultas attractoria perpetuo uicinis ex partibus humiditatem attrahit, substan-

stantiam ipsius qualis nã sit nullo pacto discernens, ueluti pueri, ac bruta animantia, ad casu oblatum humidum, cum sitiunt irruunt, ita quoque & carnes ab ipsis uenis. habent enim & hæ quoque uim eorum quorum indigent, attractiuam, siue in parte una, siue in toto corpore eas pati contigerit: Volens nobis ostendere quod febris ardens non modo generatur cum uenulæ exiccatae tempore æstiuo, acres, biliosas, & tenues humiditates ad se trahunt, sed ubi eodem modo affectæ fuerint carnes, eadem quoque generari contingit. simili etiam modo ubi in parte, uel in toto dolore, aut immodico calore laborauerint, ab eisdem uenis eosdem succos, haud ægrè attrahere ualent, etiam si ipsa uasa haudquaquam eos transmiserint: qui deum easdem carnes stimulant, ac pungentes, & propterea delati uiolenter per corporis singulas partes, ac disseminati, febres generant. Quod uerò primo modo in intermittentes febres generari possint, omnes ferè medici consentiunt, præter paucos quosdam, qui ut uideantur paradoxa scribere, illud destruere tentant. Quorum rationes refellere non piguisset, nisi facillimè à quouis solui possent, concessis facultatibus naturalibus, tam in ipsis uasis, quàm etiam in corporis habitu, ac perpèsis eis, quæ diximus, & dicemus de harum febrium generatione. neque enim perpetuo, ut dictum est, febres hæ ortum habent, propterea quod uasa tanquam robustiora, humores in corporis habitum propellant, sed geminam aliam ob causam: neque cum hoc modo generantur, semper necessum est à maioribus, ac cordi propinquieribus uenis in minores, & ex his in corporis habitum propelli, ut ipsi putant, sed interim ab omnibus, interim à quibusdam determinatis alicuius uisceris uenis, id quod sæpius contingit, ad sentientes partes propellantur humores: quemadmodum sæpius Gal. testatur, præsertim cit. li. 4. de rat. uict. loco cit.

Aa quo

quo loco docens diuersum ab eo quem posuerat modum generationis febris ardentis in carnibus, inquit: **¶** Præterea & fieri potest ut modo altero similis affectio fiat: modum alterum dico, cum ex ualidioribus partibus ad imbecilliorē aliquam mittantur excrementa. ergo fieri potest ut interdum quidem ex parte una, interdum uerò & ex pluribus, acres & biliosæ, quæ tenues sint humiditates exactæ, ad dictas fundantur particulas, quæ scilicet imbecilliores sunt: **¶** fusius autem id explicauit, non de febribus dumtaxat, sed morbis omnibus, qui hoc modo generationem habēt. Gal. citato lib. 2. de diff. feb. 3. de naturalibus facult. & sexcentis alijs in locis. Quam autem ipsi persuadere tentant de harum febrium generatione, opinionem, impugnare ac refellere superuacaneum fore duxi, cum chimera potius uideatur. parcant mihi cineres eorum quam quippiam rationis habere, aut uerisimilitudinis, quamuis ipsi non ratione tantum, sed exemplis eam confirmare tentent. Fiunt & tertio modo intermittentes febres, ueluti etiam de continuis diximus, cū ipsæ sentientes partes, seu totius corporis carnes, à uenis nec trahant, nec suscipiant excrementa, sed in se ipsis eadem generent, quemadmodum de tertiana scriptum reliquit Gal. 1. de morbis uulg. uolēs tradere causam cur tertianæ febres in illa. 2. constitutione, numerosiores erant ardentibus, ut dicebat Hippo. ait si quidem **¶** propter flauæ bilis exuperantiam febres ardentis & tertianas oriri, atque hoc conuenire inter illas. locis uerò in quibus superfluus contrahitur humor distare. etenim si ardentis febres sint, in uenis abundat, præcipuè iocinoris & uentris. Tertianæ fiunt cum totius corporis carnes affluant flaua bile: proinde transpiratione impedita eorum, qui natura biliosa sunt, quantum bilis in carnosō genere congestum ante expurgabatur, in hoc statu non purgatum, tertia-

loco eit. & 3.
de pot. natu-
rali maxime
cap. 13

com. 2. super
tex. 20

tertianas generauit, ardentibus frequētiore. **¶** Quibus in uerbis Gal. ostendit non modo in carnosō genere colligi, ac generari bilem flauam ex qua tertianæ originem habent, uerum propter earum carnum expultricis imbecillitatem, ac meatuū impedimentum, ipsam expurgari non posse, & hac ratione tertianæ magis generabātur febres. idem quoque de eisdem tertianis luce clarius confirmauit, lib. de tremore, rigore, & palpit. cum dicebat. **¶** Medicamentorum enim calidorum usu quandoque horror solus, multoties rigor etiam superuenit, sicut in ardentibus, & tertianis flaua bile, nō in uasorum cauis, sed per carnes mota, uel quōd in illis supra metrum generata fuerit, uel quōd medijs illis natura expurgetur. hoc enim solo distant ab ardente tritei, seu tertianæ. Ardentes enim in uasis bilem delatam, tritei per sensitiua loca extra habēt. **¶** Quod item ratione firmari poterit; nam si sudor eandem habet materiam quam urina, & eūdem generationis modum, siquidem utrique ex bibito humore constat generatio, ex calfacto simul in corpore, & biliosæ non nihil substantiæ adepti, quamuis sudor plus est elaboratus, utpote qui ad cutem usq; permeatis omnibus quæ intersunt partibus, peruenit: ut idem Galen. inquit. 10. de simplic. medic. fac. ubi idem sudor crassior redditus aut immodicè auctus fuerit, cutisq; meatus cōstipati, diuq; detineatur in eodem corporis habitu, nōne necessariò putrescet, quo putrefacto, ac per sentientes corporis partes uehementiori motu delato, cui in dubium uenerit quōd febrē accendet, & quidem biliosam, cum multum ipsius bilis particeps sit, ut dictum est, nec minus & in eodem corporis habitu cæteri quoque humores (pituitam dico, & succum melancholicum) generari possunt, ubi corpora non natura biliosa, sed pituitosa seu melancholica fuerint. liquet igitur ex his febres ipsas intermittentes triplici mo-

cap. 7

cap. de sudore

do oriri posse, quemadmodum & continuas quæ plures accessiones habent, & tandiu perdurares quam diu tales in partibus superfluitates generantibus, affectus seruantur. Verum, ut dictum est sæpius, ex humoribus à uenis detructis ad eundem corporis habitum generationem habet id quod innuere uoluit Gal. 1. de arte curat. ad Glau. cum dicebat: Quotidiana uero intermittens raro aduenit quin os uentriculi patiat, quemadmodum quartana ex male affecto splene generatur: tertiana ex icore laborante. In his nanque uisceribus præcipue tales coaceruantur humores quibus in eorundem uenis congestis, robusta existente expultrice facultate, eisdem uenis medijs, ad totius corporis carnes eos propellunt, tanquam imbecilliores existentes. bilis siquidem ex iocinore, pituita ex uentriculo, succus melancholicus ex affecto splene. Dixit insuper Gal. raro, & non semper, haudquaquam ignorans quod ob alias iam dictas causas, licet raro easdem quoque febres generari contingat, quemadmodum nos eum eodem probauimus: & libro 2. de diff. feb. sub ijs uerbis illud idem confirmauit cum dixit: Sæpius etiam aut hepatis, aut splenis affectus attulit febrem. Quamuis in differenter intelligat cum continuas, tum intermittentes hoc loco. poterunt insuper & earum causarum plures tam in continuarum, quam intermittentium febrium generatione complicari. eadem etenim pars, quæ ab alijs tanquam imbecillior, excrementum admittit, propter eandem causam & in se ipsa quoque eadem generare potens est. quibus deinde putrefactis, febris generabitur, quæ duplex habebit principium. quod si dolore etiam, aut calore immodico laborabit, ob triplicem causam febris accendi poterit, & tandiu etiam perdurabit, quandiu affectus hi in eadem parte permanebunt. Tot igitur sunt cum continuarum tum intermittentium febrium generationis modi.

Propter

Propter quid in intermittibus, & non in continuis, rigor, horror, seu extremarum partium refrigeratio fiat: & quamobrem eadem in earum accessionum principijs fiant, & naturalis calor intus se colligat. Cap. 4.

Aeterum cum omnis febris continua sui quidem ratione cum exquisita fuerit, neque rigorem habeat, neque horrorem, ut citato lib. 2. de diff. feb. liquet, inuestigare licebit quamobrem hoc fiat, in his potissimum continuis quæ plures accessiones habent postquam ipsæ intermittentes, semper cum rigore, horrore, aut forti extremarum partium refrigeratione inuadunt. Huius prima causa est quod putrescens humor in paruis ac particularibus uasis non amplius propter obstructionem, per eadem uehementiori motu defertur, sed in eisdem inclusus detinetur; qua ratione minus etiam lædit, quam si uehementiori motu moueretur, id quod commune est omnibus excrementis præsertim acribus, ac mordacibus, ut liquet 2. de cau. sympt. Præterea nec eadem uasa adeo exactiori sensu prædita sunt, quemadmodum totius corporis carnes, ita ut ab eisdem putrescentibus succis uehementer stimulentur, ac pungantur; & propterea ad eos excernendos uehementius moueantur, etiam si per eadem putrescentes succi uehementiori motu deferantur, ut ibidem scriptum est. Sed dices cur continuæ quædam febres in prima earum generatione cum aliquo dictorum symptomatum incipiât, ut indies obseruamus, & deinceps illud non admittant? Ad hæc idem Gal. 1. de arte curat. ad Glau. de tertianæ rigore uerba faciens, dicebat: Quod si cum paruo rigore inceperit, tunc magis alia signa attendere oportet, quoniam non quotidiana intermittens tantum,

Aa 3 atque

cap. 8

cap. 5

cap. 5

cap. 5

cap. 5

cō. 2. tex. 25

atque quartana, sed etiam hemitritheus, aut aliqua alia ex continuis esse potest. Et Hipp. 1. de morbis uulg. in continuis febribus quæ omnino nunquam intermittebāt rigores omnibus dicebat, inordinati & errātes erant. At non inconuenit, dicemus nos, quòd in prima continuarū accessione, quædam febres rigorem, frigus, aut horrore præferant. Verum non ratione qua continuæ sunt, sed quia ob humorum copiam, seu eorundem tenuitatem, quæ in uasis contineri nequeat, pars quædam ad sentientes confluit partes, ex qua tale aliquod symptoma gignitur, & non ex eo humore qui in uasis continetur; temporis uerò progressu cum magis in eisdem uasis impingantur humores, ac propterea obstructio augeatur, crassiores quæ reddantur, & uasorum uires imbecilliores, propterea non amplius cum aliquo dictorum symptomatum inuadunt, quoniam nec eiusdem humoris propterea pars aliqua, ad sentientes partes effunditur; ad Hippo. & Gal. auctoritatem, eodem modo satisfacimus. nam quæcunque febres continuæ, cum aliquo dictorum symptomatum incipiant, quamuis sæpius ac plures earum accessiones committentur, id non ratione qua continuæ sunt, euenit; uel exquisitè continuæ non sunt, qua ratione & in semitertianis, & cæteris quoque continuis nonnullis, ubi exquisitæ non fuerint, & rigores parui, & horrores, extremarumque partium refrigerationes quandoque fieri contingit, quo modo interpretari debet tum Hippo. tum Gal. citata sententia. Sunt uerò continuæ quædam febres lypiriæ, seu ualde malignæ dictæ, in quibus fortis extremarum partium refrigeratio fit, ob maximam inflammationem ortâ seu erysipelas in uisceribus, ex quibus excitari consueuerunt; id uerò aliam ob causam fit, quemadmodum paulo post dicemus. Intermittentes autem febres, ac earum accessiones omnes, propterea cum aliquo dictorum symptomatum

ptomatum

ptomatum semper incipiunt, eo quòd in eis (ut dictū est) per sentientes corporis partes, putrescens succus uehementiori motu fertur, cuius delatione, & acuitate lædens morsum, ac dolorem eisdem partibus infert, ob quæ duo contingunt sanguinem in corporis profundum ferri, eoque corporis exteriora frigefieri, ac partes sentientes in quibus humor adest, expultrice uia in proximam unam quanque eum reijcere, quousque ab omnibus expulsus uia aliqua expurgetur. Quare non mirum, inquit Gale. 2. de cau. sympt. (licet de rigore loquatur) si refrigerentur omnes externæ partes, animali uirtute unà cum sanguine in profundum comitante. sentiunt enim hoc tempore qui rigent, externarum partium frigus, non earum quæ sunt in profundo, quippe cum sitiant sensibilibiter eo tempore nonnulli, tanquam calore ijs in internis partibus seruato. Quòd uerò id rationabiliter accidat, inde colligi licet, nam si in una quapiam parte dolor uehemens infixus, tū animi deliquia, tum perfrigerationem inferat, in eo qui in toto fit corpore, si non animi deliquia fiant, neque mors, certè perfrigerationes effici debent. Sūt etenim dolores rigentium eiusdem (cum cæteris alijs doloribus) generis: deficiunt ab his qui interimunt magnitudine, & tempore, quippe cum & minores magnitudine sint, & breuioris temporis, ut citato li. 2. de causis sympt. liquet. Qua de re si rigor, aut horror futurus sit, non modò humorum redūdantia opus est, sed uehementia etiam motus per corpora sensibilia requiritur, quo tempore, dum sanguis cum calore simul intima corporis, & uiscera confugit, cutis frigide partes fiunt & exangues, manuum etiam, & pedum summa frigidissima, utpotè quòd admodum adsunt à uisceribus, ut lib. de tremore, rigore & c. scriptum est. Quòd uerò nedum in principijs accessionum intermittentium febrim, uerum etiam & continuarum quæ plures accessio-

cap. cit.

loc. cit.

nes habet calor naturalis unâ cū sanguine ad corporis intima confugiat com.aphor.primi 2.lib.liquet,his uerbis:
 ¶ In principijs siquidem accessionū, & calor naturalis totus, & humores in profundū corporis uergunt, quemadmodum ipse docuit, inuēs Hipp.& deinceps addit ¶ & præcipuè in quibus horror quispiam, uel rigor, uel fortis partiū exteriorum refrigeratio contingit. ¶ Et lib. primo de rat. uict. accessionis principiū fieri ait Gal. calore omni toto ex corpore ad cor, thoracēq; concurrente. & quarto de rat. uictus, uolens Hippo. tradere causam ob quam pedes in accessionum principijs frigeant, assererat, hoc prouenire calore toto eo tempore ad supernas partes concurrente. quapropter nō absque causa pedes frigescunt, utpote qui natura & carne uacent, & neruis abundant, præterea & à calidissimis locis separati refrigerantur, sese ad thoracem colligente calore. Confugit itaque calor naturalis simul cum sanguine ad corporis intima in accessionum principijs, tam si intermittentes, quàm si continuæ fuerint, maiori tamen cum impetu, ac uehementiori motu. in intermittentibus etenim in his putrescens succus per sentientes partes uehementiori motu delatus, sua acuitate magis lædet easdem partes, ac dolorem infert maiorem, cum & ipsæ partes exactiori sensu præditæ sint, quàm uasa ipsa, quemadmodum prius dictum est. & propterea in intermittentibus, & non in cōtinuis dicta symptomata fiūt. At si uerū est quod Gal. scriptū reliquit. 2. de diff. feb. uidelicet quod ubicunque accenditur, atq; augetur caliditas, isthuc ab alijs partibus sanguis cōfluere solear, quo uerò tempore confluit, illas quidē refrigerari priuatas sanguine ē necessariū, q̄ uerò patitur mēbrū grauari ac distendi, idq; fieri contingat in accessionū principijs, cur in intermittētū febrium accessionū principijs ad corporis intima, thoracē inquā, & cor naturalis calor simul

simul cū sanguine se colligit: cū præter naturā caliditas in intermittētibus ipsis accēdatur, atq; augetur per singulas fētiētes corporis partes, seu per corporis habitū: quæ de re ad easdē & nō ad corporis intima cōfluere deberet. Tantam sanè apud quosdam uim habuit hæc difficultas, quod coacti sunt hac in re Galenum deferere, ac aliō modo sentire quàm ipse sentiat; Quidam uerò quod in uasis, & non extra contineatur in intermittentibus putrescens succus, ausi sunt dicere: Alij quod extra uasa non tamen in toto habitu contineantur humores, sed omnium propria sedes & origo, in prima sit corporis regione, circum præcordia, uentriculum, diaphragma, iecoris caua, lienē, pancreas, omentum, aut mesenteriam. hæc siquidem partes (inquiunt isti) quasi publica corporis sentina, in quam omnis confluit, cumulatq; humorum colluies: ex quibus etiam sedibus horrores, rigores, ac partium extremarum refrigerationes suscitantur. idq; persuadere tentat ratiunculis quibusdam ac pluribus exemplis confirmare. Verū nos ducem nostrum Galenum in hoc, uelut in reliquis sectabimur, eiusque sententiam ac ueritatē tuebimur, asserētes quod cum in principijs accessionum febriū intermittētium putrescentes succi moueantur, uehementiori motu per sentientes corporis partes, ut sæpius dictū est, eadem partes hoc in tempore mordacitatem, ac dolorem sentiunt, ob quem doloris sensum uehementi quodam impetu, calor ipse tanquam offensus, simul cum sanguine in intima corporis, & uiscera confugit, propriè tamen ad thoracem, adque cor ipsum tanquam ad suū principium & fontem: nō siquidem (ut quidam ignari putant) ut ipsi cordi opem ferat, tanquam à putridis uaporibus oblæso, sed ut ibidem collectus, unitus, ac uigoratus, uehementiori quodam impetu redeat, ac certet cū eo quod sentientes partes doloribus laceffat, ac ipsum molestat
 (modo

super tex. 46

super tex. 39

cap. ult.

(modò non accidat idem calidum innatum eo tempore in profundo extingui obstructum adeò, ut extra expirare nequeat, aut à frigidis causis euictum). Vbi uerò hoc non contingat, uiolentia uicta aceruatur; quo pacto instrumentum expultricis, in quocunque membro est, euadit. hæc etenim & per se ipsam nata est lædencia expellere. fortius autem cum calore redundante ab intra, propulsabit ea expellere adiuta, quò motus impetus promptior contingat, unde quæ lædunt per cutem læpius propellit uomitu, atque citata aluo pluries, ut eodè libro de rig. tremore &c. à Galen. decretum est. Non igitur se colligit ad corporis intima calor in accessionum principijs, ut cordi opituletur, nec etiam ut ibi permaneat, sed ut collectus, roboratusque in eodem suo principio, maiori cum impetu foras redeat, perueniatque ad affectas partes doloribus laceffitas, ut tanquam instrumento, eodem utantur calore, ut inquit Gal. ita enim quod molestum est, promptius propulsabunt. itaque tandiu extremarum partium refrigeratio, rigor, seu horror perdurabit, quandiu calor ipse naturalis, cum causa dolorem, ac molestiam inferente, pugnet: Quinimò nec idem solus naturalis calor simul cum sanguine & spiritu, qui in sentientibus partibus continebatur, ac ad intima corporis confugerat, uerùm & aliarum quoque partium quiddam ad eas peruenit. Nã, ut refert idem Gal. com. apho. 5. quinti lib. hæc est quædam ratio communis in his quæ natura aliquid uolenter excernit, ut sanguinis & spiritus impetus eò feratur: quibus duobus ueluti instrumentis natura utens, ea quæ infestant per uim expellat. Vera est itaque citata Gal. sententia li. 2. de diff. feb. quòd ubicunque accenditur atque augetur caliditas isthuc ab alijs partibus sanguis confluere solet. nam licet primò intus calor cū sanguine & spiritu se colligat, accessione incipiente, statim tamen ad eas redit partes in qui-

quibus accenditur, siue augetur calor, hoc est ad totius corporis carnes, per quas putrescens succus defertur, si intermittentes fuerint febres. quoties enim aliquid per has uolenter agitur, ac ad cutem defertur, necesse est dū carnem, cutimque permeat, omnia in quæ incidit pūgat, stimulet, diuidat ac uulneret; ut citat. 2. li. de causis sympt. liquet. Quamobrem satis rectè asserbat eodè loco Gal. quòd qui in rigore habetur caloris naturalis in motu, non ei qui in timore, sed ei potius qui in uerecundia, ac frigida lauatione uidetur, similis est. pugnat enim uirtus, ac certat cum his quæ offendunt, quoad excusserit, profligaueritque omnia. in uerecundia nanque, primum quidem intro agitur animalis facultatis motus: deinde rursum foras celeriter uniuersus, quippe cum nisi redeat, timor sit; non uerecundia. siquidem uerecundia de repente fit omnino nihil expectante malum animali facultate, sed, ut sic dicam, præmollitia, & timiditate naturali, cum homine longè meliore uersari non sustinente, sed refugere, & si possit à conspectu subducere properante. ideoque ueluti refugiens tantum, citra ullam perfrigerationem in profundum recedit: ratione uerò patibilem partem animi, idest quæ terretur & uerecundatur excitante, atque inhortante, redit, extrorsumque mouetur, simillimo motu modo. atque cum ex frigida lauatione, caloris sit repercussio. hæc Galenus. Huic itaque motui similis est qui in rigoribus habetur. primo etenim naturalis calor confugit ad cor tanquam offensus impeditusque ab eius naturali motu: deinde collectus, ac uigoratus, uibratus magis, maiorique cum impetu, ad ea quæ offendunt peruenit, pugnatque cum eis quoad ipsa excusserit, ac profligauerit. Quòd uerò de rigoris motu asseruit Gal. de horrore quoque, ac partium refrigeratione similiter subintelligere oportet. etenim non alia ratione calor naturalis mouetur

loco cit.

ubi

ubi hæc contingant in principijs accessionum, quàm in ipsis rigoribus, propter dolorem uidelicet, qui in toto corpore fit: hoc etiam tempore, ex putrescentibus succis, per sentientes corporis partes uehementiori motu delatis, neque alia ratione inter se dissident, quàm maioris, minorisue. ualidi nanque motus fiunt expultricis facultatis in rigoribus, mediocres in horroribus, ac multo magis, mediocres in inæqualitate, & partium extremarum refrigeratione, ita ut eiusmodi motus dixeris propemodum motus non esse sed tantum sensus. Insuper mordacior, uel copiosior humor concutientem rigorem infert, minus mordax, seu mediocriter auctus horrorem excitat. ubi uerò que dicta sunt remittantur, ne horror quidem fiet, sed uel inæqualitas, uel refrigeratio extremarum partium, adeò quòd si paucus fuerit humor, aut exigua eius acrimonia, motus uel lentus, ac læguis, solum frigus inuehit: si copiosior fit, aut acrior, ut eius motus, impulsusque cõcitior, horror inuadit. cum uerò plurimus, isque uehementer acer, ac mordax, magnòque impetu per sentientes corporis partes defertur, uerus rigor inducitur, ut apud eundem Galen. legitur, citato li. 2. de causis sympt. & 10. de metho. med. Quamobrem accessum exacerbationis sæpe cum rigore huic, alij cum horrore, alij cum frigore solum accessisse fatemur: nominumque eiusmodi passim usum, per uolumina medicorum omnia reperias, ut nisi quis quassatione atque agitatione frigeat, rigere non appelles. nam ubi rigor nominandus sit, difforem, & inuoluntariam motionem adesse fit operæ precium: quod hoc uacat, nisi superficiem etiam impariter commoueat, dicunt frigeactione: quòd si hanc per aliquas accessiones turbet, & concutiat, reliquo non moto corpore, horrorem nominant, ut folius cutis horror eiusmodi affectio existat, sicut rigor uniuersi corporis. est enim rigor repentina, uiolentaq; innati ca-

ti caloris frigeactio, quoniam eiusdem caloris, naturali motu uiolenter impedito fit, atque ita rigere, horrere, frige fierique in ualetudinarijs ac febricitantibus ipsis differre dicendum erit, ex eiusdem Galeni testimonio lib. de rigore, tremore, palpitatione & conuulsione. cap. 6

Epilogantur quæ dicta sunt de causâ motus caloris naturalis in principijs accessionum: ac ostenditur alia ratione ipsum moueri, ubi in uisceribus magna fuerit inflammatio orta, aut erisipelas: confirmaturque; intermittentes febres fieri non posse, nisi per corporis habitum humor putrescens deferatur. Cap. 5.

Commune est itaque omnibus succis putrescentibus, ac uehementiori motu per sentientes partes delatis, ex quibus etiam intermittentes fiunt febres, ut eorum mordacitate & acuitate, dum carnes, cutimque permeant, pungant, stimulent, diuidant, ac uulnerent quodammodo, & proinde dolorem inferant; ob quæ naturalis calor simul cum sanguine & spiritu in corporis profundum fertur, ad uiscera corque confugit. Hinc extremæ corporis partes frigida, exa-guesque fiunt. Verum ubi ob aliquam iandudum dictarum causarum ipsum in profunda extingui non cõtingat, uiolentia uicta, aceruatur, & quasi in sese coactus ac unitus, uehementiori cum impetu, cum persistere in suo principio nequeat (substantiæ enim semper mobili, quies est mors) iterum ad propulsanda ea quæ molesta sunt, redit, ut dictum est: ac tandiu cum his quæ offendunt pugnat, quoad ea excusserit, ac profligauerit. Verum quanto maior ex redundantibus succis, sentientibus partibus inferatur dolor, adeò maiori cum impetu, & intro confugit, & extra

extra progreditur ut ea expellere ualeat, atque euincere: quemadmodum ubi minori dolore laceffitæ sentientes partes fuerint, & eius impetus minor erit, semper tamen duobus hisce motibus in accessionū principijs, calor naturalis unā cū sanguine mouebitur; primo foras intro cōfugjēs, deinde ab intra foras rediens, ut demōstrauimus: atque ita nedum in intermittentibus febribus, uerū etiam in continuis, ubi plures habeant accessiones, ubicūque accenditur atque augetur caliditas, isthuc calor naturalis semper unā cum sanguine ferri consueuit; ut liquet. 2. de diff. feb. At non perinde ut in intermittentibus, in cōtinuarum accessionum principijs, aliquod iam dictorum symptomatum necessariō incidit: propter iam dictas causas: licet quandoque, quamuis rarō admodum, in earum quoque accessionum initijs, aliquod eorundem symptomatum incidat. Verū aut propterea quōd exquisitē continuæ non sunt, ut diximus; aut leuis quædam refrigeratio contingit ob id quōd magna sanguinis fit reuocatio ad corporis interiora, ob copiam, seu mordacitatem maximā putrescentis humoris intra uasa: & sic magnitudine distinguitur ab ea, quæ in intermittentibus fit partiū extremarum refrigeratio; modo citra phlegmonem intra uasa putrescant succi. Nam quando aliqua fortis inflammatio in corporis parte profundiori, uel erisipelate euenit, totus ex toto corpore sanguis ad locum trahitur patientē, atq; ideo uruntur profunda, sed cutis refrigeratur, ut fit in principijs accessionum, ut liquet com. aphor. 48. quarti libri. Contingit autem hoc in febribus ardētibus, perniciosis, ac ualde malignis, lypirijs dictis. Quo casu nō amplius leuis, sed fortis fit partium extremarum frigiditas, quemadmodum in principijs accessionum febrium intermittētium, uerū alia ratione quā in istis eadem partes extremæ refrigerantur. nam ubi inflammationis calor

cap. ult.

calor in uisceribus or tæ adeō uehemens fuerit, ad se cucurbitulæ modo, ex toto corpore sanguinē trahit; & propterea ijs qui ita se habent, uiscera peruruntur; extremæ autem partes frigesunt propter defectum sanguinis ad uiscera se recipientis, ac cucurbitulæ modo attracti, eodē Gal. auctore com. aph. primi. 7. libri. in principijs uerō aliarum iam dictarum febrium, nō quia trahitur calor, sed quia alia ratione ad corporis intima confugit, dictæ extremæ partes refrigerantur, ut iandudum declarauimus. neque his qui ita laborant adeō uiscera peruruntur, quē admodum accidit in magnis uiscerum inflammationibus, ac erisipelatibus; de quibus uerba faciens Hipp. 2. prog. dicebat: ¶ si manus, caput, & pedes frigidi sunt, uentre costisq; calentibus, malum est. ¶ nam in morbis acutis (ut ait Gal. in commen.) propter inflammationis magnitudinem in uisceribus fatigantis, parum sanguinis in omne permeat corpus, plurimum uerō eius in parte inflammatione affecta includitur, & ob eam rē mediæ corporis partes quæ sunt thorax & uenter admodum calēt; & subdit: ¶ at uerō per morbos acutos interdum annotatio cum rigoreprehendens aut frigore, non solum extremas corporis partes, sed etiam cutem circa costas, ac uentrem, frigidam reddit: & quidem circa uiscera uitium non ostendit. ¶ quibus in uerbis (ut mea fert opinio) demonstrare nobis uoluit Gal. non solum quōd alia ratione in internis inflammationibus, extremæ partes refrigerantur, quā in annotationibus febrium acutarum, quæ cum rigore aut frigoreprehendunt, uerū etiam modū docuit quo ualeamus has febres inter se distinguere, ac dignoscere, inquiens, quōd quando in uisceribus inflammationis magnitudo orta est, licet aliæ partes frigidæ sint, uenter tamen & costæ admodum calent, secus autem in reliquis in quibus annotatio cū rigore aut frigoreprehē-

text.com.4.

cap. 2

cap. 2

dit;

dit: quoniam eadem partes, ueluti reliquæ, frigidae redduntur. Sed statim obijciet quispiam aduersus ea quæ diximus de intermittentium febrium generatione, inquit non semper opus esse ut ipsæ fiant, quod putrescens succus deferatur per uniuersum corporis habitum seu totius corporis carnes. Nam putrescat humor quispiam in uentriculi cavitare aut intestinorum, seu utriusque uesicæ, aut uteri; dico extra uasa, qua ratione intermittens febris gigni debet: in hac aut neutrum dictorum symptomatum incidet, aut si fiat, falsum est quod asseruimus eadem ortum habere, propterea quod uehementiori motu per sentientes corporis partes putrescentes succi deferuntur. Tu uerò nodum hunc dissoluas, inquit quod si ex iam dictis putrescentibus succis intermittens febris generetur, necessum est aliquod dictorum trium symptomatum fieri, cum sine his intermittens febris gigni nequeat, & quoniam nullum eorum generari unquam potest, nisi per sensibiles corporis partes deferatur eorum causa, asserimus cum Gal. 10. de meth. med. quod non mordax succus duntaxat, uerum etiam & mordax halitus, ubi per sensibilia corpora feratur, horrores, & rigores facit: quapropter uapor seu halitus ad eadem saltem corpora perueniens, ex putrescentibus in iam dictis locis succis eadem symptomata efficiet: neque aliter fieri possent Gal. auctoritate secundo de causis sympho. nã licet quælibet dictarum partium expultrice facultate sit prædita, qua quod molestum est excutiat, in eo tamen excernendo, nullo dictorum sensibilibus motuum utitur. Sunt nanque carniū, & musculorum omnium proprij: qua re ubi eadem non lædantur, neque hi motus inæquales totius corporis fiunt: & tunc eadem ratione fierent hec symptomata, qua ex mordacibus acribusq; medicamentis ulceribus adhibitis, seu pures, progigni solent moueretur

cap. 10

cap. 6

mouere tur etenim per sentientes corporis partes mordax ille halitus, seu uapor ex putrescentibus succis eleuatus, & non putrescens ipse humor. Vel dicas quod hæc quoque intermittens febris, ex delatis putrescentibus succis per sensibiles corporis partes, generatur. nam accessionis tempore, aut uniuersus humor putrescens in modo dictis partibus, aut saltem pars quædam ad corporis habitum effunditur, aliàs febris intermittens fieri nequit; sed uel diaria, uel intra uasa inclusus, ac effusus talis humor, continuam excitabit febrem, quod quidem difficile haudquaquam uideri debet. nam si ex eisdem sentientibus partibus, accidit quandoque, quod humor putrescens ad uentriculum seu intestina confluat, ac uomitu, seu deiectione excernatur, quinimò eodem tempore potest, partim per sudorem, partim per uomitum, partim etiam per deiectionem humor, & præsertim bilis excerni, simul eodem die intro, forasq; delata, ut liquet eodem 2. de diff. feb. & 2. de causis sympto. ita quoque difficile non erit quod humor, qui in uentriculi, seu intestinorum, aut reliquarum dictarum partium cavitare collectus est, etiam si inceperit putrescere, ui expulsus ab eisdem partibus uniuersus, aut saltem pars quædam eiusdem, ad sentientia corpora, seu uniuersum habitum accessionis tempore, effundatur; & hac ratione aliquod dictorum trium symptomatum fiat, & febris generetur intermittens, quæ alio modo fieri non posse, iterum cum Gale. proculdubio tenemus, & absque controuersia confirmamus, & hæc de generatione intermittentium & continuarum febrium dicta satis.

loc. cit.

Bb

Quomodo

Quomodo tres intermittentium febrium differentia conueniant, & dissideant inter se, & continuarum ex bile ortarum subdiuisio.

Cap.

6.

T qui iam tempus est uestigare quomodo iam dictæ tum intermittentes, tum continuæ febres inter se conueniant, & dissideant, ac quot etiam numero sint continuarum differentia. Id uero promptius fiet, si iterum in memoriam reuocemus omnes earundem intermittentium febrium differentias ex putredine ortarum. Sunt ergo intermittentium differentia omnes numero tres, tertiana uidelicet, quartana, & quotidiana, a Græcis τριταίος, τεταρταίος, & ἀμηναιρινός appellatae, ut secundo de diff. feb. & 2. de crisi. scriptum est, tertiana quidem ex putrescente flaua bile, eaq; uehementiori motu delata per sentientes corporis partes, generatur: quartana ex putrescente nigra bile, atque simili modo per sentientes corporis partes uehementer delata accenditur: quotidiana, ex pituita putredine ortum habet, similiter per sentientes corporis partes a natura detrusa, ut liquet citatis locis. Conueniunt itaq; hæ tres intermittentium febrium differentia, quod nisi humor qui est earum causa putrescat, ac uehementiori motu deferatur per sentientes corporis partes, nulla earum gigni poterit. Verum cum proposuerimus de simplicibus harum febrium differentijs primo uerba facere, attendas oportet tertianam, interim exquisitam, interim simplici appellatione appellari tertianam ab Hipp. & Galeno, ut patet com. aph. 59. quarti lib. & secundo de diff. feb. interim uero intermittens tertiana, ut distinguatur a continua nuncupatur, eodem Gal. teste citato lib. 2. de diff.

2. de diff. feb.

cap. 2. & 2.

de crisi. ca. 9

2. de diff. feb. cap. 2. & 2. de crisi. ca. 9

differ. feb. Nec alia ratione dicendum erit de quartana, & quotidiana. nam interim simpliciter absque alia adiectione ita appellantur. Interim cum adiectione exquisita. interim quotidiana, seu quartana intermittens dicitur: sed de nominibus non oporteat prolixius disputare; neque de eis (ut Plato inquit) magna cura habenda est; sed satis sit nouisse, has esse tres dumtaxat intermittentium febrium simplices differentias; quæ causarum diuersitate inter se dissideant, ut ex dictis patet, ac etiam circuitus forma. Etenim tertio quoque die efficitur tertiana circuitus, quartana uero quarto quoque die, ipsius autem quotidianæ singulis diebus. Sunt etiam & earum symptomata quoque diuersa, ut dicemus. Nunq; uero ad continuarum differentias accedamus, & primo earum quæ ex bile fiunt, tanquam sæpius contingentes, quàm reliquæ, ut apud eundem Gal. citatis locis scriptum reperitur. Continuarum ergo quæ ex bile fiunt, inquit Gal. eodem 2. de diff. feb. duplex est species, altera earum quæ a continuo feruore synochi appellantur, quarum uniuersum tempus in una consumitur accessione, quæ a principio usque ad finem pertingit. Altera earum quæ unà cum genere nomen sortiuntur, & continuæ etiam appellantur, atque in pluribus circuitibus continentur. Earum uero quæ synochi dicuntur, tres sunt omnes numero differentia, quemadmodum in præcedentibus dictum est. Nam quædam earum a principio ad finem usq; æqualiter perdurant, quas ὁμοτόνους τὴ καὶ ἀκμαστικούς, hoc est in eodem statu & uigore perseverantes. Quædam paulatim augentur, quas ἀναβατικούς τὴ καὶ ἐπακμαστικούς, hoc est assurgentes atq; inualescentes, dicunt: quædam paulatim decrescunt, quas παρακμαστικούς, hoc est decrescentes appellarunt. Ac continuarum quæ idem nomen cum genere sortiuntur, duæ item sunt primæ differentia; nonnullarum quidem

cap. 3

cap. 2

quæ singulis tertijs diebus inualefcunt, aliarum uerò que die intermedio alteram faciunt acceffionem, quæ sanè nullum præcipuè obtinent nomen, ut Gal. inquit. Verùm quæ tertio die inualefcunt, fatetur ab eo nominari confueuiffè τριταουρῆς, idest tertianæ naturam referentes, ut liquet apud eundem citato lib. 2. de diff. feb. & 1. & 6. de morbis uul. non tamen prohibet quin pro suo quisque arbitrio alterum eis nomen imponat, modò rerum obseruet differentiam, ita ut hanc sciat alteram esse differentiã ab ea, quam supradiximus, quæ ad infebriticatiónem terminatur. nam hæc licet ad febrilem declinationem definat, nunquam tamen intermittit ut illa: Quare clarioris doctrinæ gratia poterit hæc continua tertiana appellari. Præterea alia quoque est natura illius quæ die intermedio etiam acceffionem facit, cuius quidem duæ acceffiones inter se diffimiles sunt; nam si fimiles effent, haudquam ex bilioso humore ortum haberent, sed ex pituitoso potius, ut dicemus: sunt autem diffimiles, nam primæ quidem, tertia fimillima est, & secundæ, quarta, in figura duarum tertianarum progredientes: & propterea aut duplicem tertianam cõtinuam, aut duas tertianas cõtinuas, appellare poteris. tot itaq; sunt continuarũ quæ ex flaua bile proueniunt, febrium differentiæ, iuxta Gal. sententiã eodem 2. de diff. feb.

loco cit.

1. com. 2. tex.

cõ. 25. & cõ.

3. tex. com. 5

& 6. com. 2.

tex. com. 23.

Qua ratione ex putrescente intra uasa flaua bile, febris synochos dicta accendatur; & quòd similiter ex alijs humoribus generari possit, nedum ex solo sanguine. Cap. 7.

X his itaq; luce clarius cuilibet patere poterit continuas febres ex bile indifferenter accendi posse, tum eadem putrescente in particularibus quibusdam uenis, ac à corde diffitis, & proinde febres easdẽ plures habere acceffiones, ut iandudum explicauimus, tum insuper in omnibus, aut saltem principalioribus, magnisque uasis, quæ sunt inter alas & inguina, postquam alia ratione oriri haudquaquam possent ex eadem bile intra uasa putrescente continuæ febres, unã dumtaxat à principio ad finem usque acceffionem habentes, quemadmodum decretum reliquit Ga. 2. de diff. feb. iuxta finem, cum dicebat: ¶ sed quæ circuitum non habent, in his nulla est corporis pars, quæ præcipuè sit offensa, sed qui in uenis & arterijs omnibus continetur humores, atque hi præsertim qui in maximis, atque plurimo calore abũdantibus sunt; aut ob aliam quamuis causam, quæ admodũ in ephemeris, aut ob putrefactionem feruètes, febrem accendunt πυροχόρῃ appellatam, quæ à principio usque ad finem nullam habet intermissionem. ¶ Nemo itaque hæsitare debet, quòd ubi continua febris generatur, quæ à principio ad finem usque unam dumtaxat acceffionem habet, opus est humores in omnibus uasis equaliter, aut saltem in maioribus, ac principalioribus putrescere, ubi ex putredine ortum habuerit. Verũ cũ hoc genus febrium ex sanguine putrescente generari consueuerit, ut in sequentibus fusius demonstrabimus, id quod subintelligere uoluit Gal. 9. de method. meden. cum dicebat: ¶ Al-

cap. ult.

cap. 3

cap. 10

terum genus est ubi in omnibus uasis ac potissimum maximis æqualiter succi putrescunt. $\text{\textcircled{P}}$ idem enim subintel ligendum est in eius doctrina per succos, seu humores æqualiter putrescere, quòd sanguinem ipsum, quemadmodum ipsemet testis est li. de multitudine, cū inquit: $\text{\textcircled{E}}$ Demòstratum hoc est alibi nobis, nihil referre, humores, an sanguinem demixto appelles, modò ei non temerè, sed ut in mèsura quadam mediocri, animalibus naturali habitu præditis, admixti alij fuerint. Nam cunctis in naturali còmoditate augeſcentibus cum sanguine, per præpotentiã dicto, idem humorum uocabulum notat, nihilque discriminis est creuisse humores an sanguinem proferas: oratione quæ humores dicit, id ipsum demòstrantem, nimirum pro ueteri omnino proportione abundare. $\text{\textcircled{P}}$ Propterea non ab re hæſitare contingit. quò fieri possit, ut hoc idem genus febrü ex putrescète flaua bile gigni ualeat? quòd uerò Gale. admiserit continentes has febres, quas græci $\text{\textcircled{C}}$ $\sigma\upsilon\nu\omicron\chi\omicron\varsigma$ appellant (nos uerò clarioris doctrinæ gratia continentes nuncupamus) ex eadem putrescète bile intra uasa accendi posse, liquet in hoc 2. de diff. feb. nec minus & 2. de cris. ab eodem confirmatur: quo loco tradens differentiam inter continuas febres & intermittentes ex bile ortas, hæc protulit uerba: $\text{\textcircled{E}}$ Continuum quidem nomino febrem, quæ ad infebriſationem antequàm ex toto sol uatur nõ desinit: & si declinatio aliqua sensibilis appareat. Cum autem neque declinatio aliqua sensibilis fiat, semper uerò à primo principio febris usque ad crisim similis perseuerauerit, erit et hæc ex genere febrü deuretium, ab eisdem uerò acutie differt. sed neque in primo die, neque in secundo est huiusmodi febrem prænoscere, neque aliter utile. sufficit enim genus agnoscere, quòd scilicet biliosa sit, atque deurens, & peracuta. neque enim si etiam $\text{\textcircled{C}}$ $\sigma\upsilon\nu\omicron\chi\omicron\varsigma$ ipsam nominaueris, ut quidam medici faciunt, appellationis

pellationis ratione à febribus deuretibus differt. $\text{\textcircled{P}}$ synocham igitur febrem ex bile ortam his uerbis clara luce fatetur Gal. idem quoque còfirmare uidetur citato loco. nam cum dicebat eiusdem generis esse intermittentes cū suis continuis, comparans tertianam cum sua continua, illam significare uoluit, per febrè ardentem semper & non $\text{\textcircled{C}}$ $\sigma\upsilon\iota\tau\alpha\lambda\omicron\sigma\upsilon\upsilon\epsilon\iota\upsilon$, quo nomine (ut paulo ante diximus) consueuit ipse Gal. tertianam, continuam nuncupare. ergo quipiam aliud significare uoluit præter tertianam continuã, & id non nisi synocham febrem. hæc nanque, duo genera sunt còtinuarum ex bile ortarum, ut dictum est. Amplius. 4. de rati. uictus cum uenæ totius corporis supra modum exiccata, acres, biliosas, ac tenues traxerint humiditates è carnosis partibus, ardentem febrem simul cum Hippo. fieri, testatus est. Quòd si continens febris humores requirat in omnibus uenis redundantes, ut prius diximus, habebit & ipsa, ex bile generationem, cum idem humor è carnosis partibus ad omnes uenas fuerit attractus, atque in eisdem inclusus putrescat. Poterit insuper & hac ratione illud confirmari. Nam si ex putrescente sanguine, seu humoribus æqualiter adauctis in omnibus uel principalioribus uasis putrescētibus gignitur synocha febris, quid nam prohibebit si biliosus humor simul cum copioso sanguine similiter redūdarit, quòd ex eodem synocha febris generari nequeat? potissimum cum ipsemet Gal. fateatur hanc quoque redundantiam cònumerari inter multitudes, quamuis non simpliciter ea dicenda sit, sed cū adiectione bilis. Nemini itaque in dubium ueniat synocham seu continentem febrem generari posse ex redūdante bile simul cum sanguine putrescente in omnibus, aut saltè maximis, & principalioribus uasis. At dubium uerò ita satisfacias, quòd licet Gal. 9. de method. meden. asseruerit ex sanguinis redundantia talem progigni febrem, cū his

tex.com. I

loco cit.

qui sanguine abundant & corpulentis gigni cernatur; quādo nec obstructio, nec humorum putredo, in omnes, quæ inter inguina & alas intersunt uenas, æquabiliter, & cito porrigi in frigido corpore potest, propterea quod quæ putrescunt tum calida, tum humida esse debent, tum etiam difficilem habere transpirationem, non tamē omnino negauit, in alijs quoque corporibus eandem gigni posse, potissimum ubi corpora, & calida etiam sunt, et redundantes humores biliosi, simul etiam cum copioso sanguine, & breuem quendam excessum susceperint: dixit enim plurimum contingere in his qui sanguine abundant, ei corpulentis, & non dixit in his dumtaxat semper, & perpetuo synochā febrem ex putredine generari. Potest enim ipsa bilis breuem quendam excessum unā cum copioso sanguine adipisci, quæ etiam plenitudo, seu plectora nuncupabitur secundum quid, ut liquet lib. de multitu. & ubi in omnibus, aut saltem principalioribus uasis redundauerit, putrescere; & hac ratione febrem accendere continentem, quæ à principio ad finem usq; unam habeat accessionem, quemadmodum ubi multum excedat, non cum copioso sanguine in quibusdam particularibus uasis putrescens, etiam efficit continuam, quæ plures accessiones habet. Ad hæc, si ex putrescente sanguine fit continens febris, ergo ex putrescente bile. Nam ubi admodum exuctus ac putrefactus fuerit in bilem uertetur, præsertim quod in eo pingue, ac tenue exiit. quare aucto in eodem sanguine calore, ac magis putrescente, quæ prius erat ex sanguine orta continens febris, modò ex bile accensam esse uerè quispiam affirmauerit. id uerò necessariò consequitur, ubi confestim eadem continens ex sanguine orta, nõ fuerit curata, aut si interficere anticipauerit, priusquam in bilem sanguis conuertatur. Sed mox inquires, plures ergo erunt harum febrium differentiarum quàm sex, si tot sint continuarum

cap. 11

tinuarum quæ ex flaua bile fiunt differentiarum? Huic responsum sit totidem esse cōtinuarū febrium simplices, ac primas differentias, quot etiam sunt intermittentes, & propterea sex sunt numero, ut simul cum Gal. conclusimus, licet eademmet continuæ possint in plures particulares differentias secari. Id uerò quod magis urget est, nõ quæ admodum ex ipsa bile simul cū copioso sanguine in omnibus, aut principalioribus uasis putrescente, continens accenditur febris, ita quoque eadem gigni possit pituita, aut nigra bile eodem modo simul cum copioso sanguine redundante? potissimum cum hi etiam succi paruum quædam excessum adepti insimul cum copioso sanguine redundare possint, atque hæc etiam multitudo, seu plectora nuncupari, secundum quid tamen, ut superius annotauimus, & liquet apud eundem Gal. citato lib. de multitudine? Porrò asserimus nos, & ex eisdem quoque eadem synocham seu continentem febrem gigni posse. Nam quemadmodum sanguis ueteri aliorum humorum portione in eo seruata, aut etiam inter eos solo sanguine superabundante, ac alios excedente, potest æquabiliter in omnibus uasis putrescere: perinde etiam ubi quispiam aliorum humorum breuem quendam excessum, simul cū eo susceperit (quemadmodum de bile dictum est) sentientum erit. Nec obstat si dixeris pituitam, ac nigram bilem frigida natura esse, & hanc ob causam nõ adeò facillè posse eorum humorum putredinem in uniuersa, aut principaliora uasa porrigi, & ob id neque febris continens generari. nam eosdem humores semper cum copioso sanguine redundare intelligimus, ipsos uerò exiguum quendam suscipere excessum, adeò ut potius pituitosum, aut melancholicum sanguinem redundare dixerimus, ita etiam & biliosum, quàm pituitam nigram, aut flauam bilem in sanguine superare. Quapropter cū copiosa fuerit sanguinis substan-

loco cita. de
multitud.

tex. com. 13

substantia, exiguus uerò eorundem humorum excessus, haud egrè porrigi eorum putredo poterit per singula, aut principaliora uasa, quamuis nõ ad eò promptè, ut si æqualiter aduècti omnes succi putrescerent, seu solus sanguis ut quarta substantia excesserit, aut bilis cum copioso sanguine & propterea sæpius ex putrescente sanguine, non rarò ex bile simul cum eodem copioso sanguine, per quàm rarissime autem ex nigra bile, ac pituita, simul etiã cum copioso sanguine, eandem synocham seu continentem febrem accendi posse, simul cum Gal. censemus. q̄ uerò ex pituita gigni possit, confirmari etiam poterit ex Hipp. & Gal. auctoritate lib. 4. de rat. uictus, quo loco ex pituita salsa à totius corporis uenis attracta, aliud causi genus generari fatentur. Cum itaque propterea synochę febres unam accessionem a principio ad finem usque habentes generentur: quòd in omnibus, aut maioribus, & principalioribus uasis putrescãt humores ita quoq; attracta pituita ab omnibus uenis, eaq̄ue in eisdem putrescente, in hoc causi seu febris ardentis genere, eadem continens generabitur febris. Atquì statim inquires propter quid Galenus ne unum quidem fecerit uerbum de his continentibus febribus, quæ ex pituita, & nigra bile fiũt, si ab eisdem generari possunt, nec in. 2. de diff. feb. nec in. 2. de crisi. nec etiam lib. de metho. meden. ? uerùm ex his quæ iandudum diximus, responsum facillè patere poterit. Nam de eis sermonem fecit, quæ sæpius accidunt, paruifaciens ea quæ rarò, & per quàm rarissimè contingunt. Nam cum ex dictis humoribus, febres continuæ quæ plures accessiones habent rarò accendantur, eodem Gal. teste citato li. 2. de diff. feb. & admodum rarò fiant illæ, quæ unam dumtaxat habent a principio ad finem usque accessionem, propterea has consulto prætermisit. difficulter nanque hi humores, cum frigidi sint, intra uasa putrescũt:

&

& si putrescant, difficillimè eorum putredo per uniuersa uasa æqualiter, & cito porrigi potest, sed potius in quibusdam paruis, minusque calidis uasis impacti, ac detenti ob eorum crassitiem & tenacitatem, præsertim si multum excedant sanguinem, in eisdem putrescunt, priusquam per omnia, & calidiora uasa diffundantur, eisdem etiam maximis uasis tanquam calidioribus existentibus extenuantibus, ac euinentibus, aut saltem tales expellentibus humores, ad eadem minora, ac remotiora uasa, ita ut difficulter in eis aceruentur, & proinde continuæ magis febres ex eis fient. quæ plures accessiones habent quàm synochi, seu continentes, ubi eos contingat intra uasa putrescere. Adde quòd nec etiam alia ratione curari deberent, quàm reliquæ continentes, quarum putredo in omnibus uel in maximis, maximeque principalibus subsistit uasis, paucis quibusdam adiectis, siue immutatis, pro ratione exigui excessus humoris cum copioso sanguine redundantis. & propterea eas non meminit Gal. & nõ quia nulla ratione fieri nequeant; id nanque nullibi ab eo scriptum reperitur. sed dices, si ex pituita & nigra bile fiẽt cõtinentes febres, id saltem uitare nequeas, quòd plures uidelicet quàm sex erunt primæ febrium ex putredine ortarum differentię. etenim Gal. quotidianæ & quartanę intermittẽti nullam communem opposuit uocem quæ omnes eiusdem generis (continuas tamen) significaret, quẽ admodum in his quæ ex bile accenduntur per uocem *κένου*, sed inquit quotidiana intermittens & continua; & quartana intermittens & continua ut liquet 2. de crisi. & 2. de diff. feb. Nisi esset quòd ut dictum est, per quàm rarissimè fiant ex iam dictis humoribus cõtinentes febres, quo circa de eis sermonem non fecit: & per uocem etiam *κένου* continuam græcè *συνεχῆ* dictam, continentem etiã subintelligere uoluit. Vel rectius dicas, continentes febres, quas

2. de cri. cap.
6. et. 2. de dif
fer. feb. ca. I

cap. 2

quas ex eiusmodi humoribus oriri diximus, accendi non posse, nisi cum copioso sanguine redundauerint, eorū uero humorum paruus fuerit excessus, adeo ut pituitosus, aut melancholicus magis dicatur sanguis redundare, quàm pituita, & nigra bilis. Cum uerò uestigauit Gal. particulares febrium differentias ex putredine ortas, per cōtinuas quæ ex eisdem fiunt humoribus, intellexit, quādo copiosi fuerint, ac multum redundauerint. hæ nanque febres propriè eiusdem sunt generis cum suis intermittētibz qua propter neque erunt plures quàm sex quæ ex eisdem humoribus redundantibus fiunt. tres, inquam, intermittētes, & totidem continuæ. quoniam licet non, in termittant, plures habent accessiones, eandem formam seruantes cum suis intermittētibz, ut liquet secūdo de crisi bz cap. 6. possunt itaque continentes febres nō modo ex putrescēte in omnibus uasis sanguine, seu bile cum copioso sanguine generari, uerū etiam ex pituita, & nigra bile modò paruus fuerit eorum excessus, & cum copioso sanguine etiam redundauerint, ut dictum est, neq; propterea plures erunt primæ particulares febrium differentia, quæ ex putredine oriuntur quàm sex, subdiuisis eis in intermittētes & continuas.

Quid per *καυσους*, seu febres ardentes intelligendum sit. Cap. 8.

Vm itaque plures traditæ sint continuarū febrium ex bile putrescēte ortarum differentia; tanquam ualde necessarium differere putauit, numquid omnes, uel earū quasdam per *καυσου*, hoc est febrem ardētē subintelligere oporteat? cernimus. n. sæpenumero in Hippo. & Gal. doctrina. diuersimodè uocem

cem hanc usurpari. Nam 4. de ratio. uictus cum Hippocr. de *καυσου* uerba facit (quæ uox nil aliud latinè significat, quàm combustionem seu ardorem) quamuis ipse determinasset eum fieri cum uenulæ tempore æstiuo exiccata, acres, & biliosas tenuesque traxerint ad se humiditates, Gal. in com. causum nedum in uniuerso corpore, uerū in una eius parte, quæuis illa sit, interdum gigni fatetur, ut in uentriculi ore, atque ipso uentriculo, & stomacho, siue etiam pulmone, & subinde in ieiuno, ubi earundem partium uenæ ad se easdem traxerint humiditates. Quinimò admittere uidetur quòd in carne etiā siue in parte una, siue in toto corpore pati eam contigerit, generari causum possit, ita ut uideatur & uniuersalem & particularem causum admittere, nedum intra, sed etiam extra uenas, ex biliosis acribusque humiditatibus ortum. Et eodem lib. post pauca, non modò ex bilioso humore, uerū etiam ex salsa pituita, febrem, causum dictam, hoc est ardentem, oriri fatetur simul cum ipso Hippo. idem Gal. libro uerò de rigore, tremore & c. tertianam de genere ardentium febrium esse fatetur: ait enim & nullus autem sanæ mentis febrem hanc in succo frigido fieri affirmet, cū genere ardens sit, illius tantum continuitatis egens. ¶ & paulo post: & hoc solo distant ab ardente tertianæ (dicebat) ardentes enim in uasis bilem delatam, tertianæ uerò, per sensitua loca extra habent. ¶ & 2. de diff. feb. loquēs de tertiana inquit: & atque de genere ardentis est. ¶ Idē quoque confirmauit. 8. de Hippo. & Plat. decretis inquit: & ita nunc satis erit tantum quæ illis in libris demonstrauimus, commemorare: acutissimas scilicet, & ardentissimas febres à flaua bile oriri, & tertianam ex ardentium febrium esse. ¶ Nec minus & 2. lib. de crisi. similem uidetur proferre de tertiana sententiam dum ait: & continuas febres idem habere genus, eandemque hypothesim cū intermit-

loco cit.

tex.com. 13

cap. 3
cap. 6

cap. 6

intermittentibus: cum tertiana quidem exquisita, exquisita
tam ardentem &c. *¶* Quamuis & eodem loco, & cō. apho.
58. & 59. quarti lib. & primo etiam de morbis uulg. sēp
fimè tertianam febrem ab ardentibus separet, asserens eā
hoc solo ab ardentibus diffidere, quòd in illis intra uasa,
in ea uerò extra, bilis putrescat. Quamobrem mirum uide-
ri non debet in hac re plurimos hallucinatos esse, post
quàm diuersis in locis, uaria, de febre ardente scribere co-
natur Gal. conabimur autem nos eiusdē Gal. in hac re sen-
tentiam exponere: id prius pro hypothēsi assumentes, q̄
quidam sit causus propriè dictus, quidam autem commu-
niter: propriè dictum per uehementem totius corporis ca-
liditatem, inextinguibilem q̄; sitim circumscribi tanquā
per propria, ac pathognomonica signa. hanc etenim fe-
brem cum uidelicet urens caliditas, sitis q̄ue incompe-
scibilis hominem torquent, *καύσος* (hoc est ardentem) simul
cum reliquis medicis simplicem, ac exquisitum appellat
idem Gal. citato lib. 4. de rat. uictus. Et 3. de morbis uulg.
inquit quòd non appellabitur ardens febris, nisi adiu-
ctam perpetuo habeat per totum morbum sitim assiduā,
atque exurentem calorem. Huic causo opponitur is qui
communiter, & non ita propriè sic appellatur utpote si in
una parte fiat, ob quam nō de necessitate sitim pariat, aut
etiam in totius corporis carne eum generari contingat,
ut diximus eiusdem Gal. autoritate citato lib. 4. de rat.
uictus; sit autem & hic ex ipsa etiam flaua bile. Sit insuper
& secunda hypothēsis quòd causus siue febris ardens, ad
huc etiam propriè dictus bifariam esse potest ex eiusdem
Gal. sententia, quia aut propriè exquisitus, simpliciter, ac
legitimus est, aut pro dimidia parte, quem breuioris do-
ctrinæ gratia, haud perperam fuerit, causum nothum, ille
gitimum, seu spurium appellare; ita quòd quemadmodū
tertianarum duo esse genera quispiam dixerit, unum ex-
quisitum,